# 参加費無料

道内中小企業のための

、 どれくらい お金が かかるの? デジタル

何から 始めたらいいか 分からない

# 活用人材育成

人手不足を 解消したい

# 講座 in小樽

**誰にも** 相談できなかった



、あなたの最初の一歩を応援します!//



本講座では、省力化・省人化につながるデジタル化のファーストステップや、身近で安価に扱えるサービスのほか、支援機関・補助金施策活用のポイントなどを紹介します。

日時

2025年10月16日本

14:00 5 16:40

定員

**50**名

場所

小樽市民センター 2階会議室

小樽市色内2丁目13番5号

内容

14:00~14:40 | まず始める、デジタル活用のポイント

講師:BLUESHEEP株式会社 代表取締役(北海道 I Tコーディネータ協議会 事務局長) 杉本 英範 氏

14:45~15:15 | 業務効率化は何から始めればよいのか?

講師:株式会社インターパーク 代表取締役CEO 舩越 裕勝 氏

15:20~15:50 ものづくり現場の省力化・省人化に役立つ技術相談・技術指導

講師:地方独立行政法人北海道立総合研究機構 工業試験場 産業システム部 宮島 沙織 氏

16:00~16:40 | <パネルディスカッション>公的支援や補助金を活用した省力化・省人化の進め方

進 行:公益財団法人北海道科学技術総合振興センター

ビジネスソリューション支援部 町田 有規 登壇者:株式会社北海道共創パートナーズ 十文字 紳伍 氏

BLUESHEEP株式会社 代表取締役(北海道 | Tコーディネータ協議会 事務局長)

杉本 英範 氏

地方独立行政法人北海道立総合研究機構 工業試験場 産業システム部 宮島 沙織 氏





BLUESHEEP株式会社 代表取締役(北海道ITコーディネータ協議会 事務局長) 杉本 英範 氏

大学院で電子情報工学を専攻し修士課程を修了後、東京のITベンチャー企業に入社。多様な業種のシステム開発に携わり、札幌支店の立ち上げと支店長を経験しました。2015年に札幌で独立し、BLUESHEEP株式会社を設立。中小企業のIT導入支援や業務改善、情報共有の仕組みづくりを支援しています。2019年からは中小機構の支援アドバイザーとしても活動。経営者向けの研修や講演も行い、地域のIT利活用促進に尽力しています。



#### 株式会社インターパーク 代表取締役CEO 舩越 裕勝 氏

一般社団法人ノーコード推進協会、ノーコーダーズジャパン協会、北海道IT推進協会で理事を務める。ノーコード業務アプリ作成ツール「サスケWorks」や、ビジネス向け050電話アプリ「SUBLINE」など、業務効率化やDX推進を支援するサービスを展開。社内制度の可視化や業務改善、情報共有といった、現場の課題に即した効率化の提案を数多く手がける。ノーコードを活用した現場主導の業務改善や、業務DXに関する知見を活かし、現場目線と経営視点の両面から、企業のデジタル活用を推進支援している。



### 地方独立行政法人北海道立総合研究機構 工業試験場 産業システム部 宮島 沙織 氏

北海道出身。北海道大学大学院情報科学研究科博士後期課程修了。大学院では作業中の負担解析に関する研究に取り組む。道総研では、一次産業や二次産業を対象として画像処理やロボット等を用いた作業の自動化に関する研究や、企業への技術支援に従事している。また、ロボット活用に関する研修会の企画など、情報発信や技術普及にも取り組んでいる。



#### 株式会社北海道共創パートナーズ

北洋銀行グループの総合コンサルティング会社。「経営」「人材」「承継」「補助金」に関するコンサルティングを中心に経営課題の見える化と課題の解決を徹底した伴走で実現。DXによる業務効率化コンサルティングやIT人材の雇用促進コンサルティングおよび補助金情報の提供から申請支援までなど、全方位から省力化・省人化のサポートをご提供しています。

# ノーステック財団 ビジネスソリューション支援部

FAX:011-747-1911

# 「道内製造業のためのデジタル活用人材育成講座 in小樽」参加申込書

企業名	
部署	
氏名	【参加人数:計 名】
TEL	E-mail

# お申し込み方法

# ① FAXでのお申し込み

上記参加申込書に必要事項をご記入のうえ、 下記番号までFAXにてお送りください。

FAX: 011-747-1911

## ② WEBからのお申し込み

下記お申し込みフォームからもお申込みいただけます。

▶ お申し込みフォームはこちら

https://forms.gle/vB28yC9RzqvKN9Rd7



## お問い合わせ

公益財団法人北海道科学技術総合振興センター(ノーステック財団) ビジネスソリューション支援部

TEL: 011-792-6119 E-mail: hcluster@noastec.jp